
Silná žena která věřila svým zásadám. 
Vypravěč-A.(cca14s): Marie Víchová se narodila dne 10. září roku 1947 ve Vysokém Mýtě, 
ale skoro celý život prožila v Chocni. Nejraději vzpomíná na své krásné šťastné dětství. 
Paní Víchová(1:37-1:49+2:01-2:17[28s]): Šťastný dětství, protože jsme byli spolu celá 
rodina. Bydleli jsme tady v Chocni, tenkrát to bylo skoro na konci. (MEZERA) Nebyla tam ta 
silnice, nebyly tam ty domy a to sídliště. Takže ty kopce tam to byl náš ráj, tam jsme vlastně 
vyrostli, v létě v zimě. 
Vypravěč-O.(cca21s): Kvůli náboženskému vyznání rodiny, a nejen kvůli tomu, se Marie 
nedostala na střední školu a musela na učiliště. Po roce na učilišti jí nakonec bylo umožněno 
studovat na střední škole a nakonec vystudovala i vysokou školu textilní. Po škole učila na 
textilní škole, ale její víra jí v jejím profesním životě přinesla komplikace. 
Paní Víchová(10:00-10:16+10:30-10:49[35s]): Někdo napsal do školy anonym. Že chodíme 
do kostela, že děti choděj na náboženství, že syn chodí ministrovat. A to se začalo řešit. 
(MEZERA) No a bylo to tak, že si mě potom pozvali do školy a ukázali mně ten anonym. A 
řekli, jestli to je pravda a já jsem říkala, že to je pravda. 
Vypravěč-K.(cca14s): Později jí přišlo písemně, ať se k tomu celému vyjádří, no a tak Marie 
společně se svým manželem sepsali dopis, ve které citovali ústavu, tedy že svoboda 
vyznání je zaručena. 
Paní Víchová(13:34-13:47+14:19-14:45[39s]): A pokračovalo to tak, že mě napsali od nás 
ze školy, že by se mnou chtěli mluvit na KNV - krajský národní výbor. (MEZERA+zvuk 
auta+zvuk otevírajících se dveří) A teď teda: ať se vyjádřím. Já jsem říkala: co byste chtěli 
slyšet? No a oni: co jste napsala do toho, že jo? Já jsem říkala: no, tak to vám klidně přečtu, 
nebo vždyť to tady máte. No a začala taková diskuze a skončilo to zápisem, s tím, že mám 
přehodnotit svoje postoje, svůj postoj. Já jsem říkala, že jo, že to přehodnotím úplně klidně a 
ráda.155 
Vypravěč-O-O.(cca22s): Tímto se vpodstatě celá věc uzavřela a až do důchodu, bez 
větších komplikací, doučila. Marie to nikdy neměla moc jednoduché, ale na druhou stranu si 
ani nikdy moc nestěžovala. Na tomto příběhu se nám krásně ukazuje, jak člověk, který věří 
svým zásadám, je silný. A na závěr ještě krátký vzkaz od této zásadité ženy. 
Paní Víchová(20:11-20:25+20:59-21:05[20s]) 
 
(Celk.-194s) 


